UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG

Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 - Tel.: +55 (31) 98212-3551

Ata de resultado final da seleção para o Programa Imersão Docente para atuar junto ao

Centro Pedagógico da UFMG - EDITAL CP/EBAP/Nº 24/2024 - vagas para Ampla

Concorrência e vagas para Ações Afirmativas.

Aos 15 dias do mês de março de 2024, conforme EDITAL CP/EBAP/Nº 24/2024 DE SELEÇÃO

PARA BOLSA – PROGRAMA IMERSÃO DOCENTE, reuniu-se a comissão de seleção,

constituída por Bruno Silva Nigri, Eulálio Marques Borges e Marcos Elias Sala, para seleção de

monitores (as) e formação de cadastro de reserva de monitores (as) para atuar no Centro

Pedagógico da Universidade Federal de Minas Gerais. Dos 26 (vinte e seis) candidatos/as

aprovados/as na 1ª etapa, 9 compareceram ao encontro presencial no Centro Pedagógico. A banca

considerou como critérios o perfil dos/as candidatos/as, conforme descrito na letra “b” do item 3.5

do edital de acordo com participação na entrevista presencial. A Comissão de Seleção avaliou, nas

respostas ao formulário da entrevista, a disponibilidade para dedicação de 20 horas semanais para

atender à demanda disposta no subitem “e” do item 3.5, em acordo com demandas do Programa

Imersão Docente, a experiência, os conhecimentos e as intenções do/a candidato/a a respeito das

atividades propostas. A banca atribuiu aos candidatos/as nota de 0 a 100. Não foram aprovados

candidatos/as que não obtiverem 70% de aproveitamento. Foram aprovados/as 7 candidatos para

as vagas de ampla concorrência e 0 candidatos/as para as vagas de ações afirmativas.

NOME DOS CANDIDATOS APROVADOS -

AMPLA CONCORRÊNCIA
NOTA

CLASSIFICAÇÃO

Ana Cristina Alcântara Martins Ausente Ausente

Ana Luisa Franco Greenhalgh de Oliveira 80 4º

Ana Luíza Gonzalez Alves Lopes Ausente Ausente

André Plotz Freitas Campos Ausente Ausente

Arthur Dias de Oliveira 75 6º

Bárbara Bruna de Almeida Silva 85 2º

Camilla Santana de Souza 88 1º

César Augusto de Aquino Carvalho 62 Não aprovado

Claudia Laiza de Oliveira Santos 78 5º

Cristina Lamartine Lara e Souza 65 Não aprovada

Gustavo Seyfarth Clavilho Galvão Ausente Ausente

Ismael Ferreira da Silva Ausente Ausente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG

Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 - Tel.: +55 (31) 98212-3551

Júlia Ellen Silva Gonçalves Ausente Ausente

Lara Vitória Mota Silva Ausente Ausente

Lucas de Albuquerque Faria Ribeiro Ausente Ausente

Marcelo dos Santos Lana Ausente Ausente

Mariana Tannure Elizeu 73 7º

Michael Pereira Dias de Souza Ausente Ausente

Roberta Yasmin Nascimento Feller Ausente Ausente

Roberto Santana Machado 82 3º

Victoria Mariana Pereira da Anunciação Ausente Ausente

NOME DOS CANDIDATOS APROVADOS -

AÇÕES AFIRMATIVAS

NOTA CLASSIFICAÇÃO

Guilherme Batista de Souza Dias Pinto Ausente Ausente
Luiz Augusto Resende Lima Ausente Ausente
Mariane da Silva Souza Ausente Ausente
Pedro Henrique Pereira Gonçalves Ausente Ausente
Poliana Antunes da Silva Ausente Ausente

Bruno Silva Nigri

Professor do Núcleo de Educação Física /EBAP/CP/UFMG

Eulálio Marques Borges

Professor do Núcleo de Línguas Estrangeiras/EBAP/CP/UFMG

Marcos Elias Sala

Professor do Núcleo de Geografia/EBAP/CP/UFMG

		2024-03-15T16:58:20-0300

		2024-03-15T17:05:02-0300
	Marcos Elias Sala

		2024-03-15T17:57:20-0300